ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° , DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025.

CRIA NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS, A "MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL PROFESSOR JOSÉ DE
RIBAMAR DE OLIVEIRA (PROFESSOR
MAÇARICO)", DESTINADA A RECONHECER
PROFESSORES QUE TENHAM PRESTADO
RELEVANTES SERVIÇOS À EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO

DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica do Município e demais Legislação em vigor, FAZ SABER que a

Câmara Municipal Vereadores de Pedreiras-MA, aprovou e que promulga a

seguinte RESOLUÇÃO.

Art. 1° Fica instituída, no âmbito da Câmara Municipal de Pedreiras, a

"Medalha do Mérito Educacional Professor José de Ribamar de Oliveira

(Professor Maçarico)", destinada a homenagear professores da rede pública e

privada que tenham se destacado pela relevante contribuição ao ensino, à

formação cidadã e ao desenvolvimento educacional do Município de Pedreiras.

Art. 2° A concessão da Medalha de que trata esta Resolução será feita

mediante proposição de vereador, aprovada pelo Plenário da Câmara Municipal,

nos termos regimentais.

Art. 3° Serão observados, para a escolha dos agraciados, os seguintes

critérios:

I — dedicação e comprometimento com a educação;

II — contribuições inovadoras no processo de ensino-aprendizagem;

III — atuação destacada em prol da valorização do magistério e da comunidade

escolar;

IV — reconhecido exemplo ético e profissional.

Art. 4° A entrega da Medalha ocorrerá em sessão solene,

preferencialmente durante o mês de outubro, em alusão ao Dia do Professor, ou

y

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com -webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

no dia 14 de novembro, em comemoração ao Dia Nacional da Alfabetização,

integrando o calendário oficial de homenagens da Câmara Municipal de

Pedreiras.

Art. 50 A confecção da Medalha e do respectivo diploma ficará sob a

responsabilidade da Câmara Municipal, conforme modelo aprovado pela Mesa

Diretora.

Art. 6° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pedreiras/MA, 03 de
novembro de 2025.

AdeniIsoyLoies Vitor
Vereador

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail. camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

JUSTIFICATIVA

A educação é o alicerce do desenvolvimento de uma sociedade, e os

professores desempenham papel fundamental na formação das futuras

gerações, promovendo conhecimento, cidadania e valores éticos. Apesar da

importância indiscutível do magistério, observa-se que, nesta Casa Legislativa,

não existe uma condecoração específica destinada a reconhecer o trabalho

exemplar dos professores.

Diversos segmentos da sociedade já são homenageados por esta

Câmara Municipal, porém, os profissionais da educação, que dedicam suas

vidas a transformar o futuro do Município de Pedreiras, não possuem uma

distinção oficial que valorize suas contribuições.

Diante disso, o presente Projeto de Resolução propõe a criação da

"Medalha do Mérito Educacional Professor José de Ribamar de Oliveira

(Professor Maçarico)", com o objetivo de reconhecer professores que tenham

prestado relevantes serviços à educação, contribuindo para o fortalecimento do

ensino, a formação cidadã e o desenvolvimento educacional de nossa cidade.

Esta medalha será uma forma de expressar, de maneira institucional, o

reconhecimento e a gratidão desta Casa Legislativa aos profissionais da

educação, servindo ainda como estimulo à excelência, à dedicação e à

inovação no magistério. A iniciativa busca resgatar o valor e a relevância dos

professores, promovendo uma justa homenagem àqueles que diariamente

moldam o futuro de Pedreiras..

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pedreiras/MA, 03 de

novembro de 2025.

Adenilsor“:opes Vitor
Vereador